EMENDA Nº   2 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 63, DE 2008

SL Nº 865, DE 2008

Inclua-se, no Projeto de Lei Complementar em epígrafe, onde couber, artigo  com a seguinte redação:

“Artigo: Para o ingresso nas carreiras de Auxiliar de Papiloscopista Policial, Carcereiro e Atendente de Necrotério, exigir-se-á formação escolar de nível médio.”

JUSTIFICATIVA

 Para ingresso nas carreiras de Auxiliar de Papiloscopista Policial, Carcereiro e Atendente de Necrotério atualmente é exigida formação escolar de nível fundamental. A presente emenda tem por objetivo estabelecer a exigência de formação escolar de nível médio para ingresso nessas carreiras para fazer com que, cada vez mais, os profissionais integrantes dessas carreiras da Polícia Civil tenham o indispensável preparo para bem servir a sociedade.

Sala das Sessões, em 24-11-2008

a)  Roberto Felício

SPL - Código de Originalidade: 838545 191108 1509